PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES

 Projeto de Lei

 Projeto Decreto Legislativo

 Projeto de resolução

 Requerimento

 Indicação

 Moção

 Emenda

Nº 065/2023

AUTOR:    Vereador  MARCELO QUEVEDO PEDRO- PSDB

                                           Requeiro à Mesa Diretora, na forma Regimental, após ouvido o Douto
Plenário, seja endereçado expediente desta Colenda Casa de Leis ao Excelentíssimo Senhor JEAN
SÉRGIO CLAVISSO FOGAÇA, Digníssimo Prefeito Municipal, com cópia ao Senhor LEANDRO LIMA
NARCISO, Secretário Municipal de Habitação e do Meio Ambiente, no sentido que seja procedido à
doação de mudas frutíferas para o plantio na Aldeia Indígena da Lagoa Rica, neste Município.
                                            Plenário das Deliberações, em: 19 de setembro de 2023..

                                                            Vereador MARCELO QUEVEDO PEDRO
                                                                                     (PSDB)

                                           Justificativa: Senhor Presidente, Nobres Colegas: O plantio de árvores
frutíferas na área de terra onde está localizado a Comunidade Indígena da Lagoa Rica Guarani/Kaiowá
neste Município, apresentará    um cenário ornamental, são também fundamentais para o meio
ambiente já que o plantio delas absorve o gás carbônico (CO2), que é um dos fazes de efeito estufa, e
libera oxigênio (O2), importante para a sobrevivência humana. Elas propiciam sombras e ajudam no
equilíbrio do meio ambiente. Destaco ainda, que os frutos dessas árvores fornecem os nutrientes
necessários para a manutenção da biodiversidade, em outros termos, são alimentos para os animais e
também oferecem vitaminas para o solo, que por sua vez, fica mais nutrido e mais fértil.
                                           Classifico as espécies de árvores frutíferas compatíveis com o ambiente
local, sendo às seguintes: Limoeiro, Laranjeira, Jabuticabeira, Romãzeira, Acerola, Figueira, Goiabeira,
Pitangueira, etc. sendo alimentos essenciais para uma dieta saudável, as frutas são fontes de
vitaminas minerais, fibras e antioxidantes. Saliento, que o dia da árvore é comemorado no dia 21 de
setembro de cada ano, podendo haver um plantio sistemático nesse dia, que é comemorado o dia da
árvore.

CÂMARA MUNICIPAL DE DOURADINA
___________________________________________________________________

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

P
R

O
T

O
C

O
L

O